Jura ecclesie.

Hec sunt iura specialia et distincta, in beneficiis, in prebendis, in bonis et in siluis, spectantia ad abbatiam ex antiqua consuetudine hactenus observata. Primo quod abbatis que pro tempore fuerit, habet sola conferre sine capitulo ista beneficia: scil. ecclesiam s. Petri,¹⁾ capellam s. Godehardi,²⁾ capellam s. Martini,³⁾ capellam s. Galli in Borglen,⁴⁾ capellam in Borghardes berghe iuxta Brilon.⁵⁾

¹⁰⁾ Seibertz II. B. II, Nr. 535. — ¹⁾ Die alte Pfarr- und Mutterkirche in Gesete. — ²⁾ Die nun abgebrochene S. Godehardi-Capelle war gebaut an die Südsseite der Stiftskirche und des Thurms. — Sie gehörte zum Kapitelhause und ging man durch den westlichen Theil des Kreuzgangs, des Porticus oder Pürtings, hinein. — ³⁾ Die S. Martin-Capelle, in abgesondeter Lage von den Stiftsgebäuden, ist nun zu einer Wohnung eingerichtet, obgleich sie im Außenrein noch das Kapellen-Gepräge trägt. Ober dem Eingange steht die Inschrift:

Fabrica, lapsa prius, præsens, post sæcula septem
Hoc extracta loco, tota novata fuit. (1588)

⁴⁾ Eine Capelle außerhalb des Dorfs Kirchborchen bei Badenborn, wo das Stift Gesete mit Abdinghof Gerichtsherr war. Das dazu gehörige Benefizium wurde 1587 durch Thurnstift Ernst mit dem zweiten Canonicit der Stiftskirche verbunden. — ⁵⁾ Die Ruinen dieser Capelle liegen auf dem Borberge bei Brilon und sind bekannt unter dem Namen der Borbergs Kirche. Ein Holzhauser fand darin bei gelegentlichem Aufräumen noch das verrostete alte Luchen- oder Hostien-Eisen: jetzt im Besitz des Herausgebers. Nicht sehr weit davon, im Briloner Felde, liegt der Geseker Stein, dessen Name die uralten Beziehungen zum Geseker Stifte anzudeuten scheint. Von dem beneficium haben wir keine Spur entdecken können.

Item altaria in communi spectantia ad vicariam dyaconatus. Item vicariam subdyaconatus et officium letricis psalmorum.⁶⁾ Regimen scolarium. Ista omnia sola confert abbatissa. — Item nouum altare in choro dominarum, abbatissa confert cum curato⁷⁾ et preposita, tali conditione, sicut in litteris super hoc confessis plenius continetur. — Item potest abbatissa eligere et constituere de nostro capitulo celerariam et thesaurariam super suam conscientiam et similiter quoad utilitatem ecclesie et capituli. — Item abbatissa cum capitulo et capitulum cum abbatissa et que persone sunt emancipate, debent insimul eligere prepositam, decanam et scolasticam et abbatissa de dignitate officii illi persone prouidebit. — Item officium Kamerarie VI priores super vnam personam cogitant conuenientem officio et presentent abbatisse et ipsa sibi de tali officio providebit. — Item officium animarum et officium curie Vronhof⁸⁾ non sunt officia que conferri solent, sed semper anno euoluto capitulum cum deliberatione cogitat super duas personas ad officia conuenientes, rogat ut custodiam diligentem adhibeant super conscientiam earum et quoad utilitatem ecclesie. — Item omnes prebendas puellarum; abbatissa cum capitulo insimul conferunt vna primaria parte excepta. Item tres prebendas canonicorum abbatissa cum capitulo insimul conferunt et abbatissa eis de prebendis prouidebit et inde habebit abbatissa suum clenodium speciale. Item puella que emancipatur, tenetur dare abbatisse + marcam pro suo clenodio. Item puella que absens fuerit per annum et dimidium, iterum

⁶⁾ Die Psalterleserische, Leserin der Psalmen, mußte bei der gewöhnlichen Verhinderung der Stiftsjungfern die Psalmen vorlesen. — ⁷⁾ Curatus ist der mit der Seelsorge betraute sacerdos ecclesiæ, der Curio der Kirche; franzö. Curé. Vorliegend also wohl der erste Canonicus und nachherige Pastor der Stiftskirche; 1370 und 1372 war Jacobus de Castro, Jacob v. d. Burg, Curatus und Canonicus zu Geſeſe (Seibergs Urk. Buch I, Nr. 817 und 832). In der letzten Urkunde ist statt curato irrig noster et canonico gebraucht. In einer Urkunde von 1377, wonit Gotscale von Arnshberg der Stiftskirche eine Rente von 4 Schill. aus seinem Hause verkauft, heißt er: Jacobus de Castro canonicus et Curatus dictæ ecclesie. — ⁸⁾ Die zum ehemaligen Frohnhoſe gehörigen Acker bilden jetzt eine kleine Feldmark unter diesem Namen und liegen gleich an den Gärten vor dem Ostthore.

tenetur dare abbatisse suum clenodium. Item si ex aliquo infortunio acciderit, prebendam canonice vel canonici habere suspensam, spectat ad abbatissam et hanc suspensionem ipsa abbatissa vel cui commiserit, si absens fuerit, faciet in communi capitulo et quidquid de prebenda deriuatur de pane, de carnis, de cereuicia, spectat ad usus abbatisse et quantum deriuatur inde de amona et de pecunia, cedit ad communem utilitatem capitulo et preposita tollit. Item ex antiqua consuetudine abbatissa et capitulum sunt diuisi et separati in bonis et in siluis distinctis, isto modo, non obstante altamen, in invicem se consilio vel auxilio promoveant et siedem promotionem se mutuo exhibeant. Item abbatissa, que pro tempore existens, possidet ista iura specialia in hijs siluis, in vna silua que vocatur Dult et due silue que vocantur Ossenholt.⁹⁾ Ex hijs siluis abbatissa habet annuatim ad usum curie sue, ligna ad comburendum et in pistrina ad panem pistandum et dimidieta istarum trium siluarum spectat ad abbatissam cum omni suo iure et altera dimidieta ad capitulum. Item in omnibus alijs siluis abbatissa nil possidet juris, sed tantum de communi prebenda et pro hoc rehabebit in siluis et in rotlante,¹⁰⁾ prout in litteris super hoc confessis plenius continetur. Item sunt quedam bona specialia excepta, in quibus abbatissa habet porrigerre locationem primo modo, sic quod capitulum sibi procuret et querat villicum utilem et momentanum curie vronhof et capitulum presentet abbatisse et sibi de locatione prouidebit et inde habebit abbatissa marcam pro clenodio, quod proprio dicitur Winkop. Sed hec locatio non diutius durat sed XII annos et sic iterum de novo locatio curie predice instabit et abbatissa suo utitur iure, ut prescriptum est. Item et sunt quedam bona que dicuntur wargud,¹¹⁾ iterum capitulum procuret villicos ad eadem bona et illis abbatissa prouidebit et inde abbatissa habebit a quolibet villico III solidos de locatione pro suo clenodio predicto et hec locatio ad octo annos stabit.

⁹⁾ Eine Fläche Schlagholz etwa $\frac{3}{4}$ Stunden südlich von Geſeſe.
¹⁰⁾ Gerodetes Land, Nottland. — ¹¹⁾ Zeitpachtgut.

Sciendum est, quod ex antiqua consuetudine hactenus in ecclesia nostra approbata, quandocunque et quotiens dare tenetur decima, tunc dimidieta spectat ad capitulo et altera dimidieta ad abbatissam et ad tres canonicos, isto modo, quod abbalissa tantum, quantum tres canonici et tres canonici tantum, quantum abbatissa. Et sciendum, quod summa vnius decime ad octo marcas se extendit. Item sciendum, quod si pecuniam dare contingit causa visitationis, simili modo dare et extorquere tenetur secundum modum decime predicte.

Notandum etiam, quod elemosine in festo Andree apostoli annuatim dare tenentur isto modo, sex prebende dictis warluden, due prebende dictis huswerden et illi duo tenentur dare panem ad elemosinas, tribus canonicis cuilibet vnam prebendam, dyacono subdyacono cuilibet prebendam, Rectori capelle sancti Godehardi prebendam; Lectrici psalterium prebendam, Mulieri preparante ignem prebendam, Campanariis cuilibet prebendam, Sororibus mandati, videlicet tredecim, vnicuique prebendam. Nota quod vna prebenda est vhus grossus panis et panis prebendalis et frustum carnium. Sciendum etiam, quod in cena domini datur in capitolio pauperibus vhus panis prebendatis et cuneus ac duo oua cuilibet et alia oua, pisa et quidquid denuoatur de pane diuiditur pauperibus in portiones. Item preposita que pro tempore fuerit, procurabit ad hoc scopolum pise atque quinque vncias ouorum de redditibus capituli et celeraria que fuerit ij modios silihiginis similiter ad elemosinas procurabit.

In nomine domini amen. Per hoc presens instrumentum publicum pateat euidenter, quod sub anno nativitatis ejusdem M° CCC°. sexagesimo nono; inductione septima, mensis Martii die secunda, ipsius diei hora sexta vel quasi, in loco quo venerabilis vir dñs. viceprepositor Susatiensis, ad reddendum jura, in ecclesia sancti Patrocli Susatiensi judicio presidere consuevit, coram dno. Johanne de Brylon pro tunc vices ipsius dñi. viceprepositi gerente, judicio presidente, in mei notarii publici et testium infra scriptorum

presentia, constitutis Vlrico de Bokenevurde alias dicto Sunkerfays, canonico prebendato secularis ecclesie in Ghesike Coloniens. dyoces. ex vna parte et Godekino nato quondam Godekini dicti vnder dem richte, opidano Susatiensi ejusdem dyocesis parte ex altera, Idem Vlricus non forum declinandi proposuit, qui licet vice prepositorus Susatiensis vllam coercionem seu jurisdictionem habeat in eundem vel in suum capitulo ecclesie in Ghesike predicte ac beneficiatos in eadem, tamen ad instantiam et suggestionem dicti Godekini agentis, contra ipsum Vlricum quedam mandata emiserit et exequi procurauerit, cum idem Vlricus et dictum capitulo ac beneficiati predicti nec synodus vel capitulo ipsius viceprepositi visitare nec obedientiam repromittere vel confirmationem seu institutionem auctoritatem abbatiale vel curam animarum recipere consueuerint ab eodem, scilicet quia senior eiusdem ecclesie secularis in Ghesike canonicus, pro se et suis sociis hec hactenus a venerabili domino . dno. preposito et archidiacono Coloniensi seu eius officiali consueuerint obtinere, prout hoc asseruit esse notorium et ex consuetudine laudabili ab olim tentum et obseruatum, tanto tempore et per tantum tempus, quod non sit in humanis, qui de contrario recordetur, prout hoc se obtulit legitime probaturum. Petiuit igitur idem Vlricus forum ipsius viceprepositi declinando, huiusmodi mandata contra eundem ut pretangitur emissas, per ipsum Johannem viceprepositum predictum locum tenentem, reuocari et se a judicio suo dimitti et ab instantia dicti Godekini sui aduersarii absolvi et eundem Godekinum in expensas ratione temerarie vexationis condemnare, jus et officium ipsius humiliiter implorando. Quo petitio idem dñs. Johannes vicegerens petitionem ipsius Vlrici vtpote rationabilem exaudiens, mandata predicta reuocauit cum eorum effectu, ipsumque Vlricum ab instantia judicij sui absoluit ac etiam liberauit. Super quibus idem Vlricus requisiuit per me notarium subscriptum sibi confici presens instrumentum. Acta sunt hec sub anno domini, inductione, mense, die, hora et loco quibus supra, presentibus viris discretis dominis

Sciendum est, quod ex antiqua consuetudine hactenus in ecclesia nostra approbata, quandocunque et quotiens dare tenetur decima, tunc dimidieta spectat ad capitulum et altera dimidieta ad abbatissam et ad tres canonicos, isto modo, quod abbatissa tantum, quantum tres canonici et tres canonici tantum, quantum abbatissa. Et sciendum, quod summa vnius decime ad octo marcas se extendit. Item sciendum, quod si pecuniam dare contingit causa visitationis, simili modo dare et extorquere tenetur secundum modum decime predicte.

Notandum etiam, quod elemosine in festo Andree apostoli annuatim dare tenentur isto modo, sex prebende dictis warluden, due prebende dictis huswerden et illi duo tenentur dare panem ad elemosinas, tribus canonicis cuilibet vnam prebendam, dyacono subdyacono cuilibet prebendam, Rectori capelle sancti Godehardi prebendam, Lectrici psalterium prebendam, Mulieri preparante ignem prebendam, Campanariis cuilibet prebendam, Sororibus mandati, videlicet tredecim, vnicuique prebendam. Nota quod vna prebenda est vnum grossus panis et panis prebendalis et frustum carnium. Sciendum etiam, quod in cena domini datur in capitolio pauperibus vnum panis prebendatis et cuneus ac duo oua cuilibet et alia oua, pisa et quidquid dñriatur de pane diuiditur pauperibus in portiones. Item preposita que pro tempore fuerit, procurabit ad hoc scopulum pise atque quinque vncias ouorum de redditibus capituli et celeraria que fuerit ij modios silihinis similiter ad elemosinas procurabit.

In nomine domini amen. Per hoc presens instrumentum publicum pateat euidenter, quod sub anno nativitatis ejusdem M^o. CCC⁰. sexagesimo nono, inductione septima, mensis Martii die secunda, ipsius diei hora sexta vel quasi, in loco quo venerabilis vir dñs. viceprepositus Susatiensis, ad redendum jura, in ecclesia sancti Patrocli Susatiensi judicio presidere consuevit, coram dno. Johanne de Brylon prout vices ipsius dñi. viceprepositi gerente, judicio presidente, in mei notarii publici et testium infra scriptorum

presentia, constitutis Vlrico de Bokenevurde alias dicto Sunkerfays, canonico prebendato secularis ecclesie in Ghesike Coloniens. dyoces. ex vna parte et Godekino nato quondam Godekini dicti vnder dem richte, opidano Susatiensi ejusdem dyocesis parte ex altera, Idem Vlricus non forum declinandi proposuit, qui licet vice prepositus Susatiensis ullam coercionem seu jurisdictionem habeat in eundem vel in suum capitulum ecclesie in Ghesike predicte ac beneficiatos in eadem, tamen ad instantiam et suggestionem dicti Godekini agentis, contra ipsum Vlricum quedam mandata emiserit et exequi procurauerit, cum idem Vlricus et dictum capitulum ac beneficiati predicti nec synodum vel capitulum ipsius viceprepositi visitare nec obedientiam repromittere vel confirmationem seu institutionem auctoritatem abbatiale vel curam animarum recipere consueuerint ab eodem, scilicet quia senior eiusdem ecclesie secularis in Ghesike canonicus, pro se et suis sociis hec hactenus a venerabili domino .. dno. preposito et archidiacono Coloniensi seu eius officiali consueuerint obtinere, prout hoc asseruit esse notorium et ex consuetudine laudabili ab olim tentum et obseruatum, tanto tempore et per tantum tempus, quod non sit in humanis, qui de contrario recordetur, prout hoc se obtulit legitime probaturum. Petiuit igitur idem Vlricus forum ipsius viceprepositi declinando, huiusmodi mandata contra eundem ut pretangitur emissas, per ipsum Johannem viceprepositum predictum locum tenentem, reuocari et se a judicio suo dimitti et ab instantia dicti Godekini sui aduersarii absolu et eundem Godekinum in expensas ratione temerarie vexationis condemnare, jus et officium ipsius humiliiter implorando. Quo petito idem dñs. Johannes vicegerens petitionem ipsius Vlrici vlpote rationabilem exaudiens, mandata predicta reuocavit cum eorum effectu, ipsumque Vlricum ab instantia judicij sui absoluit ac etiam liberavit. Super quibus idem Vlricus requisuit per me notarium subscriptum sibi confici presens instrumentum. Acta sunt hec sub anno domini, inductione, mense, die, hora et loco quibus supra, presentibus viris discretis dominis

Henrico de Swansbole canonico, Bernardo de Telghet vicario dicte Susatiensis ecclesie, Conrado s. Georgii Susatiensis, Godefrido de Allaghen in Eruethe, Henrico de Smalenburg in Esse ecclesiarum parochialium rectoribus, Hermanno Neckel et Henrico Cursor notariis ipsius viceprepositi Susatiensis, dicte Coloniensis diocesis testibus ad premissa vocatis et specialiter requisitis.

Et ego Arnoldus de Ruden clericus Coloniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sic agebantur et siebant, vna cum prenotatis testibus nominaliter vel personaliter interfui eaque sic fieri et audiui, ideo hoc presens instrumentum publicum exinde confeci, quod manu mea propria conscribens, signo meo solito signavi rogatus et specialiter requisitus.

Nos quoque viceprepositor, quia premissa coram Dno. Johanne prefato, nostro, in hac parte subrogato, judicio pro nobis ut predicitur presidente, rite et judicialiter facta sunt, ideo sigillum prepositure Susatiensis ad causas, huic instrumento publico jussimus verisimiliter appendendum, in testimonium omnium premissorum.

Commemorations.

Notandum est de obitu et de commemoratione vnius puelle, primo dum infirmatur et facere desiderat testamentum, abbatissa sit presens ibidem cum capitulo et statuat manufideles et similiter abbatissa cum puellis sint presens in communione et vna manufidelis et altera apud ipsam manens, donec videat finem infirmitatis. Item si contingit inungi, item abbatissa sit presens cum puellis et canonici et plebano sancti Petri et cum eorum cappellanis et dyaconis et subdyaconis et campanariis et dabuntur tribus canonici vnicuique ij s. dyaconis, subdyaconis et capellanis vnicuique iij s. plebano sli. Petri neonon campanariis vnicuique ij s. Item thesauraria procurabit in vxione puelle V candelas cereas de duobus denariis. Item cum puella iacet in extremis et agonisat, manufidelis procurabit solidatum panis,

incidetur pauperibus in elemosinas subscriptas. In nomine patris et filii et spiritus sancti, tres in vnitate trium personarum vnam, in honore visus gustus auditus odoratus et tactus quinque, in honore vulnerum V, et VII donorum spiritus sancti VII, in honore annunciationis vnam, conceptionis vnam, nativitatis vnam, circumcisionis vnam, apparitionis vnam, bahlismi vnam, jejunii LX, cene vnam, traditionis vnam, passionis vnam, crucis vnam, corone vnam, sangwinis vnam, mortis vnam, sepulture vnam, descentionis ad inferos vnam, resurrectionis vnam, ascentionis vnam, aduentus spiritus sancti vnam, in honore sancte Marie quatuor, santi Michaelis et ss. angelorum IX, et prophetarum patriarcharum XXIII, sancti Johannis baptiste XIII, duodecim apostolorum XII, Innocentium XXXIII, magorum III, virginis quatuor seniorum XXIII, Ewangelistarum III, septuaginta duorum discipulorum LXXII, s. Stephani et omnium martirum vnam, s. Martini et omnium confessorum vnam, s. Benedicti vnam et omnium hermitarum vnam, anachoritarum vnam, omnium monachorum vnam, viduarum vnam, peregrinorum vnam, omnium pauperum vnam, in honore omnium eorum, qui esuriunt et sitiunt et nuditatem patiuntur et propter deum vnam et propter omnia signa sancte crucis et vultum vnam. Item quum fertur ad ecclesiam funus tunc distribuantur elemosine. Item ante sepulturam eius manufidelis procurabil III.....¹²⁾ primam de trinitate secundam de cruce, tertiam de dna.... quartam de apostolo ipsius puelle quintam de sextam de omnibus sanctis. Item puell..... diensi curiam Vronhoff carpentario.....ibus sepulcri prouid..... rius preparabit et villicus Vronhof duci faciat. Item sepul sas canonici cum eorum cappellano legen ... quatuor passiones dni. iuxta sepulcrum puella portata fuerit ad ecclesiam et incendetur candela que dicitur euangelio et ardere faciant interim dum est in ecclesia. Item manufideles procurabunt VI lumina nocturnalia, super sanctuarium in choro, ante altare sancte crucis,

¹²⁾ An den punktierten Stellen ist das Blatt vermodert.
III. 3b.

in altari s. iohannis in turri¹³⁾ in cripta. It. in ecclesia s. Petri, Martini, Godehardi et in Stormede et ibidem plebano vnum d. et candelam ad missam et campanario obulum. It. campanariis dum pulsant, faciant manufideles amiciliam specialem. It. dum portata fuerat ad ecclesiam et de mane debeat sepelire, extunc de vespero summas vigilias cantabunt et postea presbiteri cum scolaribus et ante hec omnia, puella custodiens officium animarum, colliget istos panes, XXIII puelle unaqueque vnum paneum et tres canonici, subdyconi, lectrice psalterium, campanariis cuilibet vnum et manufidelis procurabit nouem cuneos et vnum caseum ouinum vel carnes valentes caseum, de ipsis precipue habebunt campanarii et lectrice psalterium cuilibet cuneum et panem et partem de caseo vel de carnis et alii panes incidantur in elemosinas in portiones quinquagenas et nouem et totidem candele que tam longe erunt ut longioris digiti longissimum est membrum et finitis vigiliis elemosine distribuantur et candelas ardentes ponent ante clausuram corporis christi et omnes ibidem ponentes dicent unaquaque ter pater noster et ave maria et ter requiem etc. It. scolari d. qui fert crucem in sepultura eius et circuit ter sepulcrum. It. in prima die septimo, manufidelis habeat IIII panes et III cuneos et ad hoc quisque pro obulo emi potest, sicut dies requirit et dabitur iterum campanariis et lectrice cuilibet † panem et † cuneum et alias panis incidatur in tot partes et elemosinas quot sunt candele et erit procedendum sicut prescriptum est. It. ad primum tricesimum, manufideles faciant pistare modium siliginis et de illis panibus accipient XIII, XIII oua, XIII quadrantes et quatuor vlnas qui vocantur Ristenebint et duos calceos ouinos VI pannos capitales de linteaminibus factos et V mitras nouas, ista omnia manufidelis procurabit et antequam missa pulsatur ponet super sepulcrum et omnes puelle ibidem presentes legent septem psalmos; finitis septem psalmis, ista predicta distribuet manufidelis XIII pau-

¹³⁾ Das altare in turri stand unter dem Hauptthurme der Stiftskirche; das beneficium desselben wurde wie das s. Galli (Note 4) mit einem Canonical vereinigt.

peribus. It. presbiteris sepulcrum visitantibus in ipso tricesimo, vnicuique 1 †. It. tricesimo peracto, manufidelis intrat capitulum et mantellum deponat et querat veniam et dimidiad marcam exponat que dicitur ouelex et dabit cui libet puelle iij †. It. si puellam de ecclesia, propriam curiam non habentem mori contigerit, ad eius memorias vel admemoraciones faciendas cereis vti luminibus non oportet. In oblationes que ouelex dicuntur, puellis eis tricesimo et anniversario pro ea non dabuntur. It. omni die in primo mense unaqueque puella dabit pro salute anime sue sororis de domo sua ij † leues. It. unaqueque leget psalterium interim dum non est sepulta. It. manufidelis omni die per integrum annum dabit v..... et ad hoc modicum supra. It. manufidelis habebit per omnes menses anni VII p..... cuneos in quolibet mense et quid emi..... et procedat in dandis sicut totum in primo mense prescriptum uersarium manufidelis modium pistare faciat et inde panes faciat cuneos vnum caseum vel carnes et d..... elemosinas cum candelis tali modo sicut prescriptum presbiteris iuxta sepulcrum vnicuique † et post hoc petat veniam in capitulo. It. tali modo puella erit peragenda in missis. In prima missa dum est defuncta et non sepulta, duos et quantum pro obulo emi potest et cratheram ceruisie et candelam. It. dum sepeliri debet, ipso die quatuor missas, quarto pertinet plebano s. Petri et erit presens in vigiliis in missis et in sepultura. It. ad quamlibet missam duos cuneos, caseum ouinum et duas cratheras ceruisie. It. post primum mensem omni die duas missas, ad quamlibet vnum cuneum et 1 cratheram ceruisie et quot pro obulo comparari potest. It. in septimo tres missas et ad quamlibet missam duos cuneos et cratheram ceruisie et quot pro obulo comparari potest et semper ad primam missam obulum sacrificare. It. omni die in primo mense presbiteri visitent vespero et mane sepulcrum. It. primus tricesimus peragetur cum quatuor missis et ad quamlibet missam duos cuneos, caseus ouinus et duas cratheras ceruisie et tantum plebano s. Petri offeretur ad altare

in sua ecclesia et leget de vespere vigilias et faciat pulsare. It. primo tricesimo peracto, tum primum annum omni mense tres missas, semper ad vnam missam duos cuneos et crateram ceruisie et quod pro obulo comparari potest et semper obulum in prima missa ad altare sacrificare etc.

It. anno euoluto manufidelis peraget vno die tricesimum cum iij missis, semper ad missam ij cuneos, crateram ceruicie et quot pro obulo comparari potest. It. secundo die anniuersarium cum quatuor missis et ad quamlibet ij cuneos, caseum ouinum, ij crateras ceruicie et tantum plebano s. Petri et erit procedendum in ecclesia et in anniuersario cuiilibet et elemosinas sicut prescriptum est. It. tertio die cum vna missa ij cuneos et crateram ceruicie et quot pro obulo comparari potest etc. — It. tres canonici habebunt ista in prebenda puelle defuncte, ita videlicet pro tricesimo peracto, extunc ebdomidarius recipiet iij panes in pistrino et quintum panem qui dicitur h̄ermolder manufidelis optinebit. — It. quando manufidelis de vespere accipit pecuniam que dicitur vlesghelt, ex tunc de mane ebdomidario super altare offerrat. It. quando dupliciter datur pecuniam predictam, extunc dimidiatatem ebdomidario super altare offerrat. — It. ordeum puelle defuncte, quod celestaria exponit de granario, dimidiatatem canonici et dimidiatatem manufidelis habebit. — It. si in primo tricesimo ipsius puelle defuncte, eueniret festum nativitatis aut festum pasce, extunc manufidelis precipue habet 1 medium ordei et post hoc dimidiatatem cum canonicis recipiet. — It. candelas in exequiis et in missis per integrum annum manufidelis recipiet. — It. notandum est, quod manufidelis puelle defuncte, tali modo illuminabit. Primo dum est defuncta extunc quando candela que dicitur euenlange est exusta, extunc ponet ante clausuram corporis X candelas cereas, que per integrum annum die noctuque ardebunt. It. dominicis diebus et diebus festis communibus, vnam candelam ceream nocturnalem habebit. It. post primum mensem, omni die septimo iij candelas cereas nocturnales, super sanctuarium in choro, super altare s. Johannis et in medio monasterio habebit.

It. omni mense in primo anno iterum iij candelas cereas nocturnales, modo prescripto habebit. It. primo tricesimo peracto, extunc omni nocte diebus ferialibus habebit lumen cepi, exceptis diebus festis prescriptis. It. iste candele incendantur post occasum solis et extinguentur ante ortum solis.

It. quum manufidelis prouidebit de luminibus, extunc thesauraria non tenetur. It. si contingeret, quod absit, quod due puelle vel tres essent defuncte; extunc manufideles diuisim lumina ponerent super altaria in monasterio. It. quum vna puerilla est defuncta, extunc manufidelis sit libera per primum tricesimum ex choro, exceptis diebus festis et cursum legat omni die per integrum annum et mensem post. It. interim tales habebit gratiam, quod potest exire choro diebus festis vel ferialibus ad laudes, vt cursum legat. It. quidquid deriuatur in ultimo mense, post primum annum de carnis, de panibus, manufidelis habebit.

It. quando puerilla est defuncta, extunc more solito et consueto, conuentus in choro legat: quesumus, omni die per primum mensem et omni die cantent vigilias, excepto die sabbati et vigilia apostolorum et visitant sepulcrum omni die vt supra cum VII psalmis. — It. primo tricesimo peracto, incipiet conuentus psalterium in capitulo et omni die leget psalmum donec finietur. — It. queuis puerilla emancipata tenetur legere pro salute anime puelle defuncte, primo dum viam vniuerse carnis est ingressa. — It. leget psalterium cum conuentu in capitulo¹⁴⁾ et ultra per integrum annum tredecim leget psalteria. — It. quoque si aliqua puerilla in extremis eligerit cepum comburere pro cera, illud quod superest plus et tantum de pecunia quantum cera excedit cepum in valore, hoc testamentarie illius puelle mortue, prouisoribus ecclesie ad usum fabrice presentabunt. — It. si aliqua canonica emancipata obierit, extunc testamentarie illius puelle mortue, tollent fructus prebende sue duos annos continuos, ad peragendum memoriam suam, sicut prescriptum

¹⁴⁾ Das Kapitol war neben der st. Godehard's-Capelle.

est, post hoc capitulum tollet redditus eiusdem prebende tertio anno ex toto. — It. si puella moritur, que non fuerit emancipata, extunc testamentaria tollet redditus sibi competentes ad vnum annum, pro quibus nichil plus procurabit, sed solam sepulturam et leget omni die per integrum annum quindecim gradus et septem psalmos et capitulum tollet redditus eiusdem prebende, ad duos annos immediate sequentes. — It. si aliqua puella maritata fuerit vel moriens resignauerit, extunc capitulum redditus illius prebende, ad duos annos à tempore resignationis numerandos, tollet integraliter et ex toto et cui prouisum fuerit de hac prebenda, interim à perceptione fructuum carebit. — It. abbatissa, cum eam mori contigerit, omnes redditus sue prebende testamentarie illius abbasse mortue, tollent ad duos annos, ad peragendam memoriam suam, prout antea de concanonicabus emancipatis scriptum est. Capitulum vero redditus illius vel eiusdem prebende, tertio anno tollet ex toto. Alia vero abbatissa electa et confirmata, à perceptione fructuum eiusdem prebende se ad istos tres annos abstinebit.

Officium thesaurarie.

Hii sunt redditus quos thesauraria procurabit, tollet et diuidet isto modo. Primo de denariis arealibus ij marc. et de ipsis duabus marcis debet offerre ad memorias subscriptas. Ita videlicet in octuana Agnetis iij den. ad tres missas. It. in festo Johannis et Pauli iij den. ad tres missas. It. feria secunda post festum palmarum VI den. ad tres missas et ad vigilias. It ad memoriam Conradi et Cunegundis VII den. ad tres missas feria secunda post dominicam misericordia domini. It. IX s. areales ad tres missas in quadragesima et recipiendi sunt ex domo Henrici Herboldinc. It. in annunciatione beate Marie virg. vnicuique puelle 1 s. et iij denarios ad tres missas, dyacono et subdiacono vnicuique 2 s. It. lectrici psalm. 1 s. It. in decollatione s. Johannis dabit abbasse 1 solidum et in nativitate domini

1 sol. quidquid tunc superfuerit, ponat ad redditus subscriptas, videlicet 1 marc. recipiet de manso qui dicitur Luchtehoue in Weckinchusen¹⁵⁾ et similiter quid deriuatur de cera, de bonis in Draslehusen.¹⁶⁾ It. de hono quod colit Luneman iij molta triplicis annonae. It. Hinricus Sclechtere ij modeos ordei. It. Conradus Lukekint iij mod. ordei. It. heredes Conradi Langeneken iij scopulos ordei. It. Walbero Selik ij modios siliginis et ij mod. ordei. It. Conradus Marquordinc filius Hermanni I mod. ordei. It. quum puella recipitur ad prebendam et acceptabit, extunc offerret super scrinium s. Cyriaci et hoc spectat thesaurarie. It. in nativitate domini, sacrificium beate Marie virg. deriuatum in choro, spectat thesaurarie. It. in parascue iterum sacrificium in choro tollet thesauraria. It. in nocte pasche et sequenti secunda feria, quidquid tunc sancte ecclesie offertur thesauraria tollet ad utilitatem sui officii. It. dum reliquie portantur ad domos opidi, omne quod inde deriuatur, thesauraria tollet et portantes procurabit in expensis et in pretio. It. thesauraria ordinabit et constituet campanarios conuenientes et aptos, quoad utilitatem ecclesie et faciant iuramentum secundum consuetudinem capituli et ipsa thesauraria inuitat eos ad expensas semel in die in XVI festiuitatibus. It. dabit eis in nativitate domini XIII s. It. in festo pasche dabit thesauraria IX s. vnicuique campanario. It. thesauraria procurabit ista in ecclesia beati Cyriaci: cepum ad lumina extendit se annuatim circa CCCC. talenta. It. cera se extendit circa LXXX talenta et vnum ad quatuor altaria thus et oblatas. It. nota thesauraria in obitu suo seu ante obitum suum presentabit seu assignabit domine abbasse claves omnes sibi commissas, calices et omnia alia paramenta et ornamenta et luminaria, ea quantitate qua sunt tunc temporis, videlicet in obitu suo et cum hoc octo talenta cere ratione cerei paschalis et abbatissa omnia sibi per thesauriarum presentata, thesaurarie que de nouo prouidebitur, taliter presentabit.

¹⁵⁾ Bei Westernfotten. — ¹⁶⁾ Zwischen Salzkotten und Borchen.

Officium celerarie.

Hec est pensio celerarie presentanda et per eandem procuranda ac dividenda, secundum consuetudinem et voluntatem capituli. Duo bona siue duo mansi in Velmede soluentes XLVIII hofscepel ordei et II modios siliginis pro hermolder. It. ibidem in Velmede¹⁷⁾ vnum mansus cum dimidio soluentes XXXVIII hofscepel ordei et III scepel siliginis pro hermolder. It. in Velmede vnum mansus cum dimidio, soluentes XXXVIII hofscepel et V scepel silig. et dimidio, soluentes XLVIII hofscepel ordei et X modios ordei. It. in Velmede duo mansus soluens X modios ordei. It. in Velmede duo bona soluentia X et VIII mod. ordei et II mod. silig. It. in Velmede vnum bonum soluens X mod. ordei et I mod. siligin. It. vna curia in Stalpe¹⁸⁾ soluens XLVIII hofscepel ordei et II mod. siligin. It. alia curia in Stalpe soluens XLVIII hofscepel ordei et II mod. silig. It. in Holthusen¹⁹⁾ I bonum soluens IX mod. ordei. It. ibidem vnum bonum dictum luttiken Wiues gut soluens IX mod. ordei. It. curia in Elzenchosen²⁰⁾ soluit tria molta triplicis annone siligin, et ordei et auene. It. ibid. vnum bonum soluens IX modios ordei. It. in Stochem²¹⁾ vna curtis soluens III molta triplicis annone equepartite mensure, scilicet siliginis et ordel. It. ibidem duo mansi soluentes VI modios ordei et I moltum siligin. Quondam soluebant XVIII mod. ordei et I mod. siliginis. It. ibidem paruu mansus soluens VI mod. ordei quondam IX mod. ordei. It. ibidem alius paruu mansus soluens eandem pensionem. It. vna curia ibidem dicta Omken hof soluens II molta siligin. et I moltum ordei. It. ibidem aliud soluens + moltum ordei et I mod. silig. quod dicitur hermolder. It. in Stormede vnum mansus soluens XI mod. ordei. It. ibidem alii duo mansi soluentes XI modios ordei quondam XVIII. It. de curia in Herdinc- husen²²⁾ III molta triplicis annone equalis mensure. It. in

¹⁷⁾ Zeigt eine grosse Feldmark, östlich von Geesele. — ¹⁸⁾ Feldmark zwischen Velmede und Salzlotten; das Stalper Holz. — ¹⁹⁾ Südlich von Stalpe. — ²⁰⁾ Feld bei Salzlotten, s. Officium preposite. — ²¹⁾ Feldmark zwischen Geesele und Stormede. Das Stochemer Holz gehört dazu. — ²²⁾ Feldmark nördlich von Geesele.

Halgotinchusen²³⁾ XVIII mod. ordei et II mod. siliginis. It. ibidem aliud bonum soluens IX mod. ordei et I mod. siligin. It. in Eden²⁴⁾ bonum soluens IX mod. ordei. It. curia Tudorp²⁵⁾ soluit III molta triplicis annone equalis mensure, siliginis ordei et auene. It. ibidem vnum mansus dictus Swalenberch soluens IX modios ordei. It. curia in Mengerinchusen iuxta superius Tudorp XVIII mod. ordei, quondam soluerat I moltum auene. It. in Ostulen apud Scarhem²⁶⁾ III mod. ordei quondam IX modios de dimidio manso. It. curia Nutlon²⁷⁾ XX modios siliginis 1 talentum allecium et V oves. It. curia Vronhof in Ghesike dabit IIII molta siliginis et IIII molta ordei et IIII molta auene. It. bonum Scregeschen circumquaque Ghesike adiacens IX mod. ordei 1 hofscepel et 1 modium siliginis hermolder. It. de vno kersegarden iuxta Velmede VI solid.

De distributione celerarie.

Notandum est quod celeraria istos redditus diuidet isto modo. Primo abbatisse que pro tempore fuerit dabit IIII molta auene ad vnum equum, quem tenebit ad utilitatem capituli in negotiis peragendis et hoc in nostra emunitate stantem, et si abbatissa equum, secundum consuetudinem capituli ut prefertur, non teneret, extunc auena sibi dari non tenetur et si equus predictus ipsius, quando est in negotiis capituli, perderetur vel plaga quod proprius dicitur vorderuen, extunc dictum capitulum ad solutionem dicti equi abbatisse pro tempore existenti tenebitur, contradictione non obstante; qui si leditur in propriis negotiis abbatisse, extunc capitulum de solutione equi in nullo tenetur respondere.

It. celeraria omni septimana per circulum anni mensurabit IIII modios siliginis ad pistrinum. It. summa siliginis ad pistrinum se extendit XVII molta et IIII modios

²³⁾ Westlich von Berne. — ²⁴⁾ Ost- und Westereiden bei Erwitte. — ²⁵⁾ Bei Salzlotten. — ²⁶⁾ Lüle bei Scharmode hinter Salzlotten. — ²⁷⁾ Am Sendselbe nach Dalheim hin.

silig. Item in nativitate Christi ad panem qui dicitur hus-brot V scepel siliginis. It. in festo pasche tantum de sili-gine. It. in quadragesima tribus vicibus semper III mod. siliginis ad panem qui dicitur cleynrogge. It. si defectus fuerit in silagine, extunc vtrum carere voluerint pane prescripto vel de pane prebendali, hoc stabit in voluntate capituli. It. Andree 1 mod. siligin. ad elemosinas. It. in cena domini II modios siliginis ad elemosinas. It. tribus canonicas cuilibet 1 scepel siliginis. It. letrici psalterii 1 scepel. It. campanariis cuilibet 1 scepel. It. puelle custodienti curiam Vronhof VI mod. siligin. Item quidquid de annona deriuatur de molendino in nostra emmunitate iacente, de inde mensurabit semper in septimana 1 mod. siligin. ad pistrinum ad illos IIII modios prescriptos. It. summa dicti hermolder siliginis extendit se ad XIX mod. Sed 1 mod. dabitur schultetus ipso die Cyriaci pro eo, quod suo tempore intrant curiam Vronhof. It. summa siligin. prescripti, qui quando ex toto extorqueri poterit, extendit se cum hermoldre XIII molt, excepto IIII mod. It. sciendum est, quod quando decima in Stalpe aliquibus viris secundum consuetudinem capituli nostri locatur, extunc celeraria que pro tempore fuerit, ab eisdem locatoribus recipiet tantum de silagine, quantum annuatim in locatione decime se extendit et addatur ad siliginem antedictum, ad ministracionem prescriptam, secundum consuetudinem capituli nostri faciendam. Reliquam vero annonam videlicet wintergersten et auenam et ordeum preter V molta ordei, que debentur celerarie puella custodiens curiam Vronhof, a dictis locatoribus recipiet ad cottidianam distributionem, que proprie dicitur vlesghelt iterum (secundum) consuetudinem capituli nostri nobis faciendam.

Notandum est, quod summa ordei extendit se annuatim XXXV molta, exceptis III modiis, quando totaliter extorqueri poterit et istam pensionem ordei similiter extorquebit celeraria super granarium et ministrabit ac diuidet isto modo. In nativitate domini et in festo pasche cuilibet puelle 1 mod. ordei quolibet festo predicto. It. in quadra-

gesima cuilibet puelle X mod. ordei si haberi poterint, si autem non, extunc secundum scitum et consensum capituli minorabit. It. tribus canonicas cuilibet IIII mod. ordei et 1 scepel. It. decane pro tempore existenti, ad suos proprios vsus, ex officio suo IX mod. ordei et III sol. de VI solid. de uno kersegarden. It. scolastice puellarum IIII mod. ordei et II solid. It. subdyacono IIII modeos ordei. It. puelle custodienti curiam Vronhof V mod. ordei. It. puelle custodienti memorias animarum VI modeos ordei. It. campanario cui. II mod. ordei. It. letrici psalterii VII modeos ordei. Pauperibus qui lauantur in capitulo II mod. ordei et dabuntur eis 1 scepel pise de curia Umkenhof. It. abbatisse dabit XVIII den. pro ariete qui quondam dabatur de curia Etlen. It. preposite dabit XXX α qui quondam dabantur de curia Etlen ad luminare dormitorii. It. abbatisse XVIII den. de ariete de curia Tudorp, si sculhetus non daret. It. preposite XXX α iterum si sculhetus non daret. It. preposite de curia Nutton, de curia Herdinhusen, de curia Elzinhusen et de curia Vmekhof de qualibet curia XXX α si sculheti non darent et si sculheti darent, extunc celeraria dare non tenetur. It. pistori suam mercedem et sacrificium in festo nativitatis et pasche. It. notario nostro et seruitori nostro suum sacrificium tum preposita et cameraria pari manu dabunt. It. in dedicatione ecclesie et in festo beati Cyriaci dabit celeraria sociis qui cantant in completoriis, quolibet festo III α ad bibendum. It. puellis eodem tempore $\frac{1}{4}$ quartale vini, si in opido fuerit vinum venale. It. spes mea tantum. In die innocentum tantum. It. omnia lingna comparabit celeraria ad domum ignis iuxta dormitorium,²⁸⁾ ad ignem componendum et ancille que ignem componit, suam mercedem. It. ad reparationem eiusdem domus dor-mitorii, granarii et porticus subtus et super celerariam procurabit usque ad campanam s. Godehardi ulterius de campana usque ad capitoleum dimidietatem abbatissa et dimi-

²⁸⁾ Am Kreuzgange, Porticus Bürling ist mit der Godehard's Kapelle (Note 2) und dem Kapitol (Note 14) vor 30 Jahren abgebrochen.

dietatem celeraria procurabit. It. quidquid super capitoleum erit reparandum, preposita procurabit. It. curia Draselhus soluet III mensuras mellis eidem presentandas, quarum mensurarum quelibet continebit VII cratheras mellis et dum mel presentabitur, extunc vendatur et dabitur thesaurarie de eadem pecunia tria talenta cere aut pecuniam sed et alia pecunia diuidatur equaliter inter solas pueras et tñam mellis vno anno habebit abbatissa et alio anno celeraria ad usus ipsarum conuertendam. It. curia Rothem iuxta Wartberch dabit XXXVII mod. et 1 scepel siligin. Gesikensis mensure et sculteti presentabunt sub suis laboribus et expensis super granarium dominarum in Ghesike et IX solid. III den. minus susatensis pagamenti, de hac pecunia habebit capitulum VI solid. precipue tollendos inter solas pueras diuidendos pro vna persona. Residuum vero totum inter pueras et canonicos diuidetur in hunc modum, videlicet quod tribus canoniciis tantum quantum vne puelle et duobus campanariis tantum, quantum vni canonico et ei qui legit psalterium tantum quantum vni canonico. Epistolario tantum, quantum vni canonico. It. sculteti, consueti ducere redditus suos ad granarium, tenentur soli suis laboribus et expensis edificare pistrinum. Duo autem sculteti, videlicet qui colunt duo bona, que ambo sunt sita Stalpe, soli suis laboribus et expensis construent fornacem. Horum scultetorum hii qui curias habent, in duplo tantum facient harum expensarum et laborum, quantum hii, qui mansos habent. It. eorundem scultetorum hii qui in opido Ghesike habitant, ducent annuatim ad pistrinum XII plaustra lignorum. It. curia in Stochem, curia Caldehof,²⁹⁾ curia in Herdinhusen, curia in Elzinhusen curia Suthof³⁰⁾ quelibet harum dabit Margarete quinque oues pingwes et in XL^a vnum talentum allecium. It. preposita recipiet omnium harum ouium pelles et intestina; quodsi sculteti non darent, extunc celeraria tenetur dare XXX^a preposite de granario. Nota de silagine scilicet IIII modiis quos celeraria singulis ebdomadis pistori ministrabit,